CONGRESSO NACIONAL

SECRETARIA DE COMISSÕES

SUBSECRETARIA DE APOIO ÀS COMISSÕES PARLAMENTARES DE INQUÉRITO

CPMI DA PETROBRAS

REQUERIMENTO N.Q DE 2014

CPMI-PETRO

Requerimento
N° 579/14

Senhor(a) Presidente,

Requer, em sintonia com as
disposições constitucionais, legais
e regimentais, seja REQUISITADA
à Petrobrás cópia de inteiro teor,
inclusive em meio eletrônico, da
carta encaminhada em fevereiro
de 2005 pelo então vice-presidente
da Astra Oil, Sr. Alberto Feilhaber,
a Nestor Cerveró, que dirigia a
Área Internacional da Petrobrás,
contendo proposta de parceria
entre as companhias para a
exploração da refinaria de
Pasadena (EUA).

Nos termos das disposições constitucionais (art. 58 da

CF/88), legais (art. 2Q da Lei 1.579/52) e regimentais (art. 148 do

Regimento Interno do SF), requeiro seja submetido à deliberação do

Plenário desta Comissão Parlamentar Mista de Inquérito o pedido ora

formulado de REQUISIÇÃO à Petrobrás de cópia de inteiro teor,

inclusive em meio eletrônico, da carta encaminhada em fevereiro de

2005 pelo então vice-presidente da Astra Oil, Sr. Alberto Feilhaber, a

Nestor Cerveró, que dirigia a Área Internacional da Petrobrás, contendo

proposta de parceria entre as companhias para a exploração da refinaria

de Pasadena (EUA).

CONGRESSO NACIONAL

SECRETARIA DE COMISSÕES

SUBSECRETARIA DE APOIO As COMISSÕES PARLAMENTARES DE INQUÉRITO

CPMI DA PETROBRAS

JUSTIFICATIVA

A refinaria de Pasadena era uma empresa familiar carente de

capital de giro, chamada Crown Refinery, que foi vendida à

AstrajTranscor no mês de janeiro de 2005, após ter sido anunciada por

um longo período de tempo. O valor da negociação foi de US$ 42,5

milhões.

Um mês depois da compra da refinaria, a Astra propôs à

Petrobrás a formalização de uma parceria. O intermediário da proposta

teria sido Alberto Feilhaber, ex-funcionário da Petrobras, que já estava

trabalhando para a Astra.

Em novembro de 2005 foi assinado o memorando de

entendimentos para a compra de 50% da refinaria de Pasadena,

desdobramento da oferta inicial feita por Alberto Feilhaber.

Ante o exposto, necessária se faz a requisição do documento

acima mencionado, para subsidiar os trabalhos desta Comissão.

Sala das Sessões, em _ de ---------,r;--ff
/

2